Tit. I. de Sponsalib. & Matrim.

cap. de uxore, de sepulturis. Qua de causa donationes inter virum & uxorem non valere, post Alciatum, Duarenus, & Corrasium docuit Solorzonus lib. 2. de parricidio, cap. 13. ad quam etiam communionem respexit formula illa à veteribus usitata; *Ubi tu Causa, & ego Causa*, ut docuerunt Osvaldus lib. 13. Donel. cap. 21. litera Q. Alex. ab Alex. lib. 5. dier. gen. cap. 4. D. Joannes de Parexa in cap. 1. de censibus, num. 6. Solorzonus ubi supra, qui post Cujacium in Nov. 22. Justin. Forner. lib. 1. select. cap. II. putat non alio sensu uxores Dominas appellari in l. 38. §. 4. in princip. ff. de legat. 3. l. 19. §. 1. ff. de annuis legat. ultim. §. 1. ff. de aur. & argent. l. 1. ff. rerum amor. l. ca qua 37. ff. de donat. inter. apud Ovid. lib. 3. Tristium, eleg. 3. Nunciet nunc aliquis dominam venisse, resurgam. Quod & docuerunt Cujacius lib. 3. obs. cap. 18. Rewardus in l. 30. ff. de reg. jur. Faber in iurisprud. titul. 9. princip. 3. illat. 23. latias dicimus in cap. 2. de donationibus inter.

De actione rerum amatorum. Quā etiam ratione moti Cassius & Nerya, existimabant uxorem marito furtum non facere, quoniam societas vita quodammodo eam dominam facit, ut refert Paulus in dicta l. 1. ff. rerum amor. qui tamen ex Sabini & Proculi sententia magis probat eam furtum facere, et si cum ea furti agi nequeat, leg. si quis uxori §. 2. in princip. ff. de furtis: explicant Petrus Barbosa in leg. divortio, §. ob donationes, ff. soluto matrim. Faber de error. 4. part. decade 81. error. 9. Merlin. ad 50. decif. Julian. in leg. ultim. Cod. de furtis, Gudelinus de iure novissimo, lib. 1. cap. 7. quia lex tam atrocem actionem in conjugem dari posuit, dicit. leg. ultim. Cod. de furtis. Illustrant Forner. lib. 2. ver. quotid. cap. 24. Larreatigui lib. 1. select. cap. 4. qua de causa expilata quoque hereditatis actio adversus eam denegatur, l. uxori §. ff. de criminis expil. nec conditione furtiva inquietari potest, ut innuit textus in l. sed & Domino 18. ff. rer. amor. quia licet conditio furtiva non sit famosa, et si ex famula causa descendat, l. Cessat 36. ff. de oblig. & al. pudorem tamen sugillat, dum furti mentionem facit, l. parent. 5. §. 1. ff. de obsequiis à liberis; & ideo non datur propter honorem matrimonii: & quod dicitur in l. ob rei 24. ff. rerum amor. marito vindicationem, & conditioñem ob res amotas contra uxorem competere, non est accipendum cum Accursio ibi de conditioñe furtiva, sed de actioñe rerum amotarum, quae conditio dicitur in l. rerum 26. ff. cod. aaimadvertisit Cujacius lib. 6. qq. Pauli, in dicta l. sed & domina, et si repugnet Faber decad. 76. error. 7. atque ita cessante actionis furti, & conditioñis furtivae acerbitate, Praetor pudori conjugum parcens, temperato, finitoque vocabulo, rerum amotarum actionem concessit, qua actio ex delicto & malo contra eum descendit, leg. si mulier 21. §. ultim. ff. rerum amotar. l. si rerum 52. ff. de re judic. Et quoniam post divortium competit, dist. leg. 1. ex divortio ori dicitur in l. ultim. §. prouides ff. de divortio. Ad quam actionem rerum amotarum spectant text. in leg. 1. ff. unde vir & uxor, leg. 38. §. 1. in fine, de soluto. leg. 3. §. 12. ff. de donat. inter. leg. si filios fam. 25. ff. soluto matrim. leg. Tertia, §. Gajus. ff. de legatis 2. leg. 16. ff. de jurejur. leg. 27. §. 16. ff. ad leg. Aquil. leg. si ego 9. §. fin. ff. de jur. dor. leg. final. ff. de servo corrupt. leg. 7. §. ob donationem, ff. solut. matrim. leg. 11. leg. servi 17. ff. de furtis, leg. 5. §. 1. leg. penult. Cod. de pact. dotal.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

leg. 14. §. final. leg. 15. §. 1. ff. solut. matrim. leg. 3. §. ex furtiva, ff. de peculio, leg. penult. de conduct. furtiva, l. in duobus 28. §. que, de jurejur. l. qui seruoz 36. §. 2. ff. de furtis. l. hares 33. ff. de negot. gesl. l. 1. Cod. de compensi. l. etiam 6. ff. eodem, l. unic. Cod. ne ex delitt. defunct. l. 35. & 36. ff. de oblig. & act. l. 4. §. final. ff. de alienat. judicii, l. unic. Cod. ne ex delitt. defunct. l. unic. §. irauctari, C. de rei uxorio, leg. unic. §. vendor, C. de assertione tol. l. fin. §. fin. ff. de furtis. l. 7. §. fin. cum leg. sequenti. ff. de tributoria, l. quod autem 53. ff. pro socio, l. filios fam. 45. ff. de pecul. l. perpetuo 6. ff. de conduct. ob turpem, l. 5. §. 1. L 20. Cod. de pact. dotal. l. 14. §. de filio ff. de servo corrupt. l. 7. §. ob donationes, ff. solut. matrim. leg. 11. §. illud, versio plane, de divortio, junctis Alciato lib. 6. parerg. cap. 26. P. Fabro lib. 1. semestr. cap. 12. & 24. Cujacio lib. 7. obs. cap. 37. & lib. 13. cap. 37. Balduino ad 11. Romuli, cap. 13. Donel. lib. 15. comm. cap. 29. & 30. Larreatigui lib. 1. select. c. 4. q. num. 4. Petro Barbosa in l. divortio 7. ff. solut. matrim. Fabro de error. decad. 78. & 79. per totas, & decad. 8. error. 1. & 2. & decad. 78. error. 7. & decad. 82. error. 1. 2. & 3. & decad. 92. error. 8. & lib. 4. conjectura. & in iurispr. tit. 1. princ. 2. illat. 4. Pacio centur. 3. c. 83. Schiford. deg. lib. 2. tract. 1. q. 5. & 16. Cujac. in l. 5. ff. rer. amor. & in l. 9. C. de rebus credit.

Deinde ut originem & institutionem matrimonii agnoscamus, iprimum notandum est Aristotelem non recte sensisse de matrimonio. Hic enim Philosophus, ut inquit Hesiodi Interpres, deceptus istius Poëtae auctoritate, nunquam voluit uxorem ducere justam, & contentus Erispyle concubina, ex ea filium Thelemacum procreavit. Versus Hesiodi sunt ex lib. 2. de offic.

Sit dominus in primis, uxorque, & tauru:
Araior, qui cur amigerat dominus, & boum.
Ideo lib. 1. Polit. cap. 1. minus digno vocabulo appellavit uxorem virumque legitimè junctos, cum Charonda, penus socios; cuius Epimeride, sumi socios, uti obseruavit Hubertus Gifanius in commentariis. Multò melius de hac cognitione sentitum JC. Romani, & alii probati Autores, appellant enim matrimonium, virum & conjugem, divini humanique juris socios, d. l. 1. ff. de ritu nupt. d. l. Adversus 4. c. de criminis expilata heredit. Sed idem Philosophus, qui minus dignè de matrimonio censuit, d. lib. 1. cap. 1. docuit conjunctionem matrimonii esse secundum naturam, quod est plus quam dicere esse secundum rationem naturalem, ut colligi potest ex disputatione Seneca epist. 66. Quod enim est secundum rationem naturalem, potest esse vel juris gentium, vel nonnunquam Juris Civilis: sed quod est secundum naturam hominis, & quod præcisè ut talis appetere debet, est à iure ipso naturali. Idem lenit Quintilianus senior declamat. 368. ibi: *Matri monia sunt ab ipsa rerum natura inventa, & mare feminis junguntur, ut ionbeccillor sexus præsidium ex mutua societate sumat.* Quæ est ratio quam ex cogitat Aristotle in loco nuper adducto, ad hoc ut matrimonia essent secundum naturam, quamvis esset alia ratio quærendorum liberorum. Polybius quoque lib. 6. in princ. naturale esse homini dixit ad procreationem desiderium coniubii. Verius tamen, severiusque Christiani PP. ex quibus Octavius apud Minutium Felicem sic ait: *Nos pudorem non facie, sed mente præstamus, unius matrimonii uinculo libenter inheremus; cupiditate procreandi, aut unam scimus, aut nullam.* Magister sententiarum, & cum eo schola Theologorum

In Librum IV. Decretalium,

in 4. dist. 26. his latis disertis verbis: *Quemadmodum sacramentum Ordinis procreandis Dei filii idoneum, ita & matrimonium propagando generi humano necessarium est enim non qualemcumque injunctum, nempe aut jure gentium, aut civili positum, sed vinculum natura magistra, ejusque parente Deo precepiente institutum, ante peccatum quidem in officium, post peccatum vero in remedium.* Ubi videndus noster Primarius Sotus.

13.
Matrimoniūm qua-
renūm con-
petat ho-
minibus

Ex quo colligitur, aliter, atque aliter ius naturale competere brutis, & hominibus; brutis enim materialiter competit procreatione liberorum ut sic; hominibus vero ut rationalibus competit cum delectu, ut bonum sit proli, quam procreant; idcirco vagis concubitus, qui lati sunt brutis secundum naturam, non convenient hominibus secundum eandem, ut docet S. Thomas in 4. dist. 26. ideo forsitan Iustinianus dixit in principio Instit. de jure naturali, loquens de coniunctione, quam nos matrimonium appellemus: innuels non aliam esse ad procreationem hominibus naturalem coniunctionem praeter matrimonium. Ratio provenit ex hominum intellectu, & nequitia, & simul ex indigentia proli humana. Probemus primam partem. Non est in bruto nequitia, que est in homine: bestia ex naturali appetitu procreationis coit cum mare: sed vagi concubitores tantum coeunt ex appetitu luxuriae, atque libidinis explenda. Bestia non procurat genitale semen, ex quo partum sperat, semel receptum perdere; ineretrix vero bestia negior, perdere & abscire procurat, ne toleret tardia graviditas, partus dolore, amittat juventutis florem. Denique nihil minus curat quam de fœtu. Lücret. lib. 2. de natura rer.

*Idque suā causā consuerunt scortam moveri,
Ne complerentur crebro, graviusque jacerent.*

Coniugibus quod nil nostris opus esse videntur.
Cum igitur negari non possit, matrimonium esse medium necessarium secundum naturam ad procreationem, & meretricatus, aut vagus concubitus more ferarum in nullo cum matrimonio convenient, consequens est, esse medium in naturale, idcirco S. Basilius epist. 2. ad Amphiboch. cap. 26. ait: *Fornicatio non est matrimonium; sed nec principium matrimonii;* ut denotet prorsus diversi ordinis esse. Adnectam ad hunc ipsum finem censuram de matrimonio, & scortatione S. Athanasii id epist. ad Amum, quam Johannes Zonaras monachus, & Theodorus Balsamo scholis illustravit. Inter cetera sic ait: *Quem usum dicas legitimū? Quem Deus promisit dicens, Crescite & multiplicamini, & replete terram?* Quem Apostolus ostendit dicens, *Honorabile matrimonium, & cubile immaculatum? an publicum, id est promiscuum, quod si clauclum & adulterio?* Negat intermitendo alia rerum illicitarum exempla, & ita concludit: *Eadem ergo est de causa ratio; beatus qui in juventute levius habens jugum, natura ad liberorum procreationem usus est, si vero ad intemperianum, fornicatores & adulteros secundum Apolum pœna coercet.* Aliam etiam adjungam Sancti Gregorii Nysseni ad S. Leontium, in tomo ejusdem Balsamonis, pag. mibi 1046. ex versione Gentiani Herbeti; qua utor: *Eorum, ait, que ad cupiditatem & volupatem sunt peccatorum haec est divisio. Hoc enim vocatur adulterium, illud fornicatio; econtra illis quidem eorum qui sunt subtiliores, placuit etiam existimare fornicationis peccatum adulterium esse; quoniam una*

est legitima conjunctio & mulieris cum viro, & viri cum muliere: quidquid ergo non est legitimū, est omnino injustum, & legi contrarium, & qui non habet proprium, habet omnino alienum. Homini enim tantum una data est auxiliatrix, & mulieri unum depositum est caput: ergo si quis proprium vas, ut Divinus Apostolus nominat, possederit, ies natura justum usum concedit. Scilicet quia cum imbecillioribus indulgenter agendum est, conservante PP. distinctum est peccatum hac generali divisione, quod fornicatio quidem dicitur cupiditatis, & sensu libidinis explicite sine iniustitia in alterum; adulterium vero insidie & injuria, que alteri afferuntur. Ex hac lata disputatione S. Gregorii tantum nota, ex lege naturae unam esse legitimam coniunctionem, nempe matrimonium.

A bene institutarum nationum consensu eadem pars probatur. Bene quippe instituti populi matrimonium tanquam medium procreationi necessarium coluerunt: barbari & sylvestres vagum concubitum tenebant, quibus similitudine peccandi obscurata fuit ratio naturalis. Cicero lib. 1. de inventione: *Homines, inquit, in principio sylvestres erant; nec nuptias celebrabant legitimas, nec certos quispiam inspiciebat liberos.* Non laudo hac in re notitiam Ciceronis, quam prætervolavit veritas de institutione, & origine matrimonii, quam statim referam; sed noto barbaros censuisse illos, qui ad procreationem liberorum matrimonio non utebantur; indeque absurdum illud deducisse, nulli proprios filios nasci: de qua re latè Aristoteles lib. 2. polit. ubi censem de Platonis republica. Tacitus etiam in lib. de moribus German. ubi de ueste mulierum minus pudica agit: *Quamquam, ait, severa illi matrimonia, nec ullam morum partem magis laudaveris, nam prope soli barbarorum singulis singulis uxoriibus contenti sunt.* Horatius in arte.

— Fuit hac sapientia quondam;

Concubito prohibere vago, dare iura maritis.
Notandum extulisse nomine *sapientia*, concubito prohibere vago, & privilegia maritis indulgere, ut ad matrimonium allicerentur: non vero tam excellum nomen meretur haec cura, nisi probrum averruncare intenderet, & locum facere naturali institutioni. Cecropis Atheniensium Rex ampliter laudatur, quia matrimonium in illa provincia instituit, & legitimam maris & feminæ coniunctionem introduxit: inò ob hanc causam utriusque sexus perhibetur fuisse, si fides est in re illa antiqua, & de qua tempus profana historiæ excidit Athenæo lib. 13. dypnosophist. cap. i. Plinio lib. 5. natur. hist. cap. 8. At dices, barbaros olim, & in multis regionibus hodie matrimonia non celebrare, & tamen filios, plurimamque gentem apud illos procreari: ergo vagus concubitus ex terminis naturalibus sufficit liberorum procreationi. Non disputo de facti veritate, sed dato; & non concesso sic evadere, in primis vero respondeo, naturæ intentum, & hominis inclinationem, quæ sit secundum naturam, non tantum respicere procreationem, sed educationem, etiam filiorum alendorum curam, & circa mores institutionem; nam in hoc distat homo à brutis, parum enim proficit, qui filium creat, si exponi statim, inò contra naturam facit, l. necare 4. de agnoscend. liber, si non alit, si unde se alat non satagit relinquere; quod votum naturale appellatur in l. nihil interest 50. vers. sed nunquid Prae-